



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年5月8日

上場会社名 株式会社アクシス 上場取引所 東
コード番号 4012 URL <https://www.axis-net.co.jp/>
代表者（役職名）代表取締役 会長執行役員 CEO（氏名）小倉 博文
問合せ先責任者（役職名）取締役 常務執行役員 CFO（氏名）小菅 直哉（TEL）03-5501-1277
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年12月期第1四半期の業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年12月期第1四半期	1,943	7.6	252	15.4	265	17.3	171	17.6
2024年12月期第1四半期	1,806	16.8	219	11.4	226	12.0	145	10.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	40.50	39.35
2024年12月期第1四半期	34.95	33.59

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年12月期第1四半期	4,737	3,584	75.7
2024年12月期	4,772	3,563	74.7

（参考）自己資本 2025年12月期第1四半期 3,584百万円 2024年12月期 3,563百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	36.00	36.00
2025年12月期	—				
2025年12月期（予想）		0.00	—	45.00	45.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	8,593	15.6	919	16.3	935	10.2	636	6.4	148.99

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期 1 Q	4,335,000株	2024年12月期	4,331,600株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	100,024株	2024年12月期	100,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期 1 Q	4,233,073株	2024年12月期 1 Q	4,172,095株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待される一方、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響や、通商政策などアメリカの政策動向による影響などが、わが国の景気を下押しするリスクとなっており、また、物価上昇、金融資本市場の変動等による影響に注意が必要な状況が続いております。このような状況の中、日銀短観2025年3月調査によると、当社サービスの重要な顧客である金融機関を含む全産業のソフトウェア投資額は2025年度計画が前年度比5.9%増となっており、IT投資は不透明さが残る環境下でも堅調に推移すると期待されます。

このような当社を取り巻く環境の中、中期経営計画Vision2027にて、① 進化するデジタル社会において、成長性の高い技術とサービスを提供する、② 生産性の高い事業を構築し、高収益企業となる事を目指す、③ 社会への還元と課題解決に努め、存在価値の高い企業となる、を中期経営方針として掲げ、同時に策定した3つの経営戦略(事業戦略、経営基盤強化、投資戦略)を推し進め、デジタル社会に貢献するサービスの拡充や体制の強化を図っております。また、顧客からの信頼を獲得し、持続的にサービスを提供するために、高度化する多数の先端技術の吸収を積極的に行うとともに、顧客及びビジネスパートナー向け営業体制の強化、顧客目線でのサービス提供を行う組織体制の構築、業容拡大に向けた人材の積極採用、充実したサービス提供に向けた人材育成等の施策を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間において、売上高は1,943,880千円と前第1四半期累計期間と比べ137,466千円(7.6%)の増収、営業利益は252,716千円と前第1四半期累計期間と比べ33,697千円(15.4%)の増益、経常利益は265,592千円と前第1四半期累計期間と比べ39,175千円(17.3%)の増益、四半期純利益は171,458千円と前第1四半期累計期間と比べ25,660千円(17.6%)の増益となりました。

なお、当社は、システムサービス事業の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。

また、当第1四半期会計期間より、従来「システムインテグレーション事業」としていた報告セグメントの名称を「システムサービス事業」に変更しております。当該変更は報告セグメント名称の変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

事業のサービス別売上高については、以下のとおりであります。

a システムサービス事業

当第1四半期累計期間においては、ITコンサルや成長領域へのシフトを図るための積極的な人材投資の実施、ビジネスパートナーとの協業拡大等により、高収益案件の更なる受注強化を図ってまいりました。また、ネットワーク関連技術の高度化、クラウド環境下でのサービス提供やインフラ構築が拡大する中で、ネットワーク部門、クラウドビジネス部門を新設し、更なる受注拡大、サービス提供を行い、高収益化を図ってまいりました。

この結果、航空関連案件の開発完了等により公共社会インフラ向け売上高は減少しましたが、新規開拓と既存案件の拡大を主因とした銀行向け売上高や情報通信業向け売上高が引き続き好調に増加するなどし、当第1四半期累計期間の売上高は1,837,020千円と前第1四半期累計期間と比べ139,661千円(8.2%)の増収となりました。

b ITサービス事業

当第1四半期累計期間においては、危険運転時の詳細な映像を様々な角度から分析可能とするドラレコ対応を行うなど、リアルタイム運行管理システムKITAROサービスの機能拡充や、デジタルコンサルティングサービスの新規顧客開拓をすすめた結果、サービス売上高は前第1四半期累計期間と比べ増収となりました。一方、当社のサービスノウハウを活用した他社サービス構築案件の開発・納品が完了した結果、技術支援売上高は減少し、前第1四半期累計期間と比べ減収となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は106,860千円と前第1四半期累計期間と比べ2,195千円(△2.0%)の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態は次のとおりであります。

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して35,670千円減少し、4,737,210千円となりました。その主な要因は、売掛金及び契約資産が67,586千円、繰延税金資産等の投資その他の資産合計が40,195千円増加した一方、現金及び預金が152,712千円減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末と比較して56,111千円減少し、1,152,882千円となりました。その主な要因は、賞与引当金が105,821千円、退職給付引当金が12,763千円増加した一方、買掛金が21,315千円、未払法人税等が23,597千円、未払金等の流動負債その他が129,784千円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末と比較して20,441千円増加し、3,584,327千円となりました。その主な要因は、四半期純利益の計上等により利益剰余金が19,120千円増加したことによるものです。この結果、自己資本比率は75.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の個別業績予想につきましては、2025年2月6日に公表いたしました内容から変更はございません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の金額は、今後の様々な要因によって変動する場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,023,036	2,870,323
売掛金及び契約資産	1,069,028	1,136,615
有価証券	—	15,041
商品	29,875	28,495
貯蔵品	28,359	17,737
その他	77,033	94,090
貸倒引当金	△1,377	△1,324
流動資産合計	4,225,955	4,160,979
固定資産		
有形固定資産	64,258	61,407
無形固定資産		
のれん	185,604	178,180
その他	11,041	10,426
無形固定資産合計	196,645	188,606
投資その他の資産		
その他	286,921	327,117
貸倒引当金	△900	△900
投資その他の資産合計	286,021	326,217
固定資産合計	546,925	576,231
資産合計	4,772,881	4,737,210
負債の部		
流動負債		
買掛金	294,382	273,067
未払法人税等	160,128	136,531
賞与引当金	—	105,821
その他	457,932	328,148
流動負債合計	912,443	843,568
固定負債		
退職給付引当金	296,551	309,314
固定負債合計	296,551	309,314
負債合計	1,208,994	1,152,882
純資産の部		
株主資本		
資本金	64,154	64,832
資本剰余金	163,830	164,508
利益剰余金	3,346,277	3,365,398
自己株式	△10,375	△10,411
株主資本合計	3,563,886	3,584,327
純資産合計	3,563,886	3,584,327
負債純資産合計	4,772,881	4,737,210

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	1,806,414	1,943,880
売上原価	1,343,768	1,434,697
売上総利益	462,645	509,183
販売費及び一般管理費	243,627	256,466
営業利益	219,018	252,716
営業外収益		
受取利息	12	1,529
助成金収入	6,315	12,290
その他	1,070	29
営業外収益合計	7,398	13,849
営業外費用		
為替差損	—	974
営業外費用合計	—	974
経常利益	226,417	265,592
税引前四半期純利益	226,417	265,592
法人税、住民税及び事業税	116,913	136,765
法人税等調整額	△36,294	△42,631
法人税等合計	80,619	94,133
四半期純利益	145,797	171,458

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、システムサービス事業の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。

なお、当第1四半期会計期間より、従来「システムインテグレーション事業」としていた報告セグメントの名称を「システムサービス事業」に変更しております。当該変更は報告セグメント名称の変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	4,179千円	3,880千円
のれんの償却額	7,424 "	7,424 "

(重要な後発事象)

当社は、2025年3月25日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を行うことについて決議し、2025年4月24日に自己株式の処分をいたしました。

1. 処分の概要

(1) 払込期日	2025年4月24日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 1,100株
(3) 処分価額	1株につき1,489円
(4) 処分総額	1,637,900円
(5) 処分先及びその人数並びに処分株式の数	当社の取締役(社外取締役を除く。) 2名 1,100株

2. 処分の目的及び理由

当社は、当社の取締役(社外取締役を除く。以下、「対象取締役」という。)が、株価変動のメリットとリスクを株主の皆様と共有し、株価上昇及び企業価値向上への貢献意欲を従来以上に高めるため、対象取締役に對し、譲渡制限付株式を割り当てる報酬制度を導入しております。

2025年3月25日開催の第34回定時株主総会において、対象取締役に對する譲渡制限付株式に関する報酬等として支給する金銭報酬債権の総額を年額30百万円以内として設定すること、対象取締役に對して各事業年度において割り当てる譲渡制限付株式の総数は20,000株を上限とすること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間を譲渡制限付株式の交付日から当社取締役会が予め定める地位から退任又は退職する日までの間とすること等につき、決議されております。